
HOTARAREA NR.107
Din 15.12.2021

Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2022

Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Sâniob, nr.3416/15.11.2021;
- Raport de specialitate nr. 3417/15.11.2021 a Compartimentului Financiar-contabil;
- Raportul Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local;

În baza prevederilor:
art.9 pct.3 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg pe data de 15

octombrie 1985şi ratificată prin Legea nr.199/1997;
art.56, art.120 alin.(1), art.121 alin.(1)şi (2) şi art.139 alin.(2) din Constituţia României,

republicată;
art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare;
art.5 pct.10 lit.j)şi pct.25 lit.x) şi art.87 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
art.5 alin.(1) lit. a)şi alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit b) art.27,art.30şi art.76 alin.(2)şi

(3) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare;

art.1, art.2 alin.(1) lit. h), precumşi prevederile Titlului IX ,,Impoziteşi taxe locale” din Legea
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

art.20şi art.28 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006, cu modificările şi completările
ulterioare;

Ţinând seama de faptul că rata inflaţiei pentru anul 2020 – comunicată pe site-urile oficiale ale
Institutului Naţional de Statistică, Ministerul Finanţelor Publice şi Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor
Publiceşi Administraţiei – este de 2,6%.

Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptulşi
capacitatea efectivă a autorităţilor administraţiei publice locale de a instituişi de a percepe impoziteşi
taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanţarea activităţilor atabilite în
competenţa lor, pe de o parte, precumşi de condiţiile locale specifice zonei, pe de altă parte,

Respectând dispoziţiile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică, republicată,

În baza dispoziţiilor art.87 alin.(3)şi (4), art.129 alin.(1), alin.(2) lit. b) şi alin. (4) lit.c) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul art.136 alin.(1), art.139 alin.(1)şi (3) lit.c), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(4)şi art.
198 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare,

Consiliul local al comunei Saniob, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele, taxele locale si amenzile, in sume fixe sau cote
procentuale, indexate cu 2,6% pentru anul fiscal 2022, conform Anexei nr. 1, care face parte integranta din



prezenta hotarare.
Art. 2 . Se stabileste bonificatia prevazuta la art. 462 alin. (2),art. 467 alin. (2) si art. 472 alin. (2) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, pentru contribuabilii persoane fizice la 10 % si pentru persoane
juridice la5%.

Art. 3 . Se aproba Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului/taxe pentru clădirile, terenurile
si mijloacele de transport utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către ONG-uri si intreprinderi
sociale, conform Anexei nr. 2, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.4 . Se aprobă Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului pentru clădirea folosită ca
domiciliu, terenul aferentşi un singur mijloc de transport la alegere aflate în proprietatea sau coproprietatea
persoanelor cu handicap grav sau accentuatşi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a
reprezentanţilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuatşi ai minorilor încadraţi în gradul I de
invaliditate.

Art.5 . Se aprobă Criteriile de încadrare a clădirilor și terenurilor situate în intravilan în categoria
clădirilor și terenurilor neîngrijite, conform Anexa 4și 4.1.

Art.6 . (1) Se aprobă scutirea de la plată a majorărilor de întârziereși a penalităților aferente obligațiilor
bugetare constând în impoziteși taxe locale, redevențe, chirii și alte obligații de plată datorate bugetului local
de către persoane fizice care au calitatea de contribuabili la bugetul local al comunei Sâniob.

(2) Se aprobă procedura de acordare a scutirii menționate la alin. (1), conform anexei nr. 5 la
prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta.

(3) Procedura menționată la alin.(1) al prezentei hotărâri intră în vigoare pe data de 01.04.2022și
își pierde valabilitatea pe data de 30.09.2022.

Art. 7 . Prezenta hotarare se aplica pentru plata impozitelor si taxelor locale datorate pe anul fiscal 2022
si intra in vigoare incepand cu 01.01.2022, data la care se abroga orice alte dispozitii contrare acesteia.

Art. 8 . Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Sâniob prin
Compartimentul Impoziteşi Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului, comunei Saniob.

Art. 9. – (1) Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Primarul comunei Saniob;

- Institiţia Prefectului judeţului Bihor,
- Compartimentul Impoziteşi Taxe Locale,
- se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Saniob.

Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul Consiliului local al comunei Saniob precum si
pe site-ul primariei comunei Saniob,www.saniob.ro- Monitorul Oficial Local .

Presedinte de sedința Contrasemneaza
Sandor LASZLO SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie.



HOTARAREA NR.107
Din 15.12.2021

Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2022

Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Sâniob, nr.3416/15.11.2021;
- Raport de specialitate nr. 3417/15.11.2021 a Compartimentului Financiar-contabil;
- Raportul Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local;

În baza prevederilor:
art.9 pct.3 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg pe data de 15

octombrie 1985şi ratificată prin Legea nr.199/1997;
art.56, art.120 alin.(1), art.121 alin.(1)şi (2) şi art.139 alin.(2) din Constituţia României,

republicată;
art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare;
art.5 pct.10 lit.j)şi pct.25 lit.x) şi art.87 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
art.5 alin.(1) lit. a)şi alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit b) art.27,art.30şi art.76 alin.(2)şi

(3) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare;

art.1, art.2 alin.(1) lit. h), precumşi prevederile Titlului IX ,,Impoziteşi taxe locale” din Legea
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

art.20şi art.28 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006, cu modificările şi completările
ulterioare;

Ţinând seama de faptul că rata inflaţiei pentru anul 2020 – comunicată pe site-urile oficiale ale
Institutului Naţional de Statistică, Ministerul Finanţelor Publice şi Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor
Publiceşi Administraţiei – este de 2,6%.

Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptulşi
capacitatea efectivă a autorităţilor administraţiei publice locale de a instituişi de a percepe impoziteşi
taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanţarea activităţilor atabilite în
competenţa lor, pe de o parte, precumşi de condiţiile locale specifice zonei, pe de altă parte,

Respectând dispoziţiile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică, republicată,

În baza dispoziţiilor art.87 alin.(3)şi (4), art.129 alin.(1), alin.(2) lit. b) şi alin. (4) lit.c) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul art.136 alin.(1), art.139 alin.(1)şi (3) lit.c), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(4)şi art.
198 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare,

Consiliul local al comunei Saniob, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele, taxele locale si amenzile, in sume fixe sau cote
procentuale, indexate cu 2,6% pentru anul fiscal 2022, conform Anexei nr. 1, care face parte integranta din



prezenta hotarare.
Art. 2 . Se stabileste bonificatia prevazuta la art. 462 alin. (2),art. 467 alin. (2) si art. 472 alin. (2) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, pentru contribuabilii persoane fizice la 10 % si pentru persoane
juridice la5%.

Art. 3 . Se aproba Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului/taxe pentru clădirile, terenurile
si mijloacele de transport utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către ONG-uri si intreprinderi
sociale, conform Anexei nr. 2, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.4 . Se aprobă Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului pentru clădirea folosită ca
domiciliu, terenul aferentşi un singur mijloc de transport la alegere aflate în proprietatea sau coproprietatea
persoanelor cu handicap grav sau accentuatşi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a
reprezentanţilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuatşi ai minorilor încadraţi în gradul I de
invaliditate.

Art.5 . Se aprobă Criteriile de încadrare a clădirilor și terenurilor situate în intravilan în categoria
clădirilor și terenurilor neîngrijite, conform Anexa 4și 4.1.

Art.6 . (1) Se aprobă scutirea de la plată a majorărilor de întârziereși a penalităților aferente obligațiilor
bugetare constând în impoziteși taxe locale, redevențe, chirii și alte obligații de plată datorate bugetului local
de către persoane fizice care au calitatea de contribuabili la bugetul local al comunei Sâniob.

(2) Se aprobă procedura de acordare a scutirii menționate la alin. (1), conform anexei nr. 5 la
prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta.

(3) Procedura menționată la alin.(1) al prezentei hotărâri intră în vigoare pe data de 01.04.2022și
își pierde valabilitatea pe data de 30.09.2022.

Art. 7 . Prezenta hotarare se aplica pentru plata impozitelor si taxelor locale datorate pe anul fiscal 2022
si intra in vigoare incepand cu 01.01.2022, data la care se abroga orice alte dispozitii contrare acesteia.

Art. 8 . Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Sâniob prin
Compartimentul Impoziteşi Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului, comunei Saniob.

Art. 9. – (1) Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Primarul comunei Saniob;

- Institiţia Prefectului judeţului Bihor,
- Compartimentul Impoziteşi Taxe Locale,
- se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Saniob.

Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul Consiliului local al comunei Saniob precum si
pe site-ul primariei comunei Saniob,www.saniob.ro- Monitorul Oficial Local .

Presedinte de sedința Contrasemneaza
Sandor LASZLO SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie.



HOTARAREA NR.107
Din 15.12.2021

Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2022

Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Sâniob, nr.3416/15.11.2021;
- Raport de specialitate nr. 3417/15.11.2021 a Compartimentului Financiar-contabil;
- Raportul Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local;

În baza prevederilor:
art.9 pct.3 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg pe data de 15

octombrie 1985şi ratificată prin Legea nr.199/1997;
art.56, art.120 alin.(1), art.121 alin.(1)şi (2) şi art.139 alin.(2) din Constituţia României,

republicată;
art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare;
art.5 pct.10 lit.j)şi pct.25 lit.x) şi art.87 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
art.5 alin.(1) lit. a)şi alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit b) art.27,art.30şi art.76 alin.(2)şi

(3) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare;

art.1, art.2 alin.(1) lit. h), precumşi prevederile Titlului IX ,,Impoziteşi taxe locale” din Legea
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

art.20şi art.28 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006, cu modificările şi completările
ulterioare;

Ţinând seama de faptul că rata inflaţiei pentru anul 2020 – comunicată pe site-urile oficiale ale
Institutului Naţional de Statistică, Ministerul Finanţelor Publice şi Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor
Publiceşi Administraţiei – este de 2,6%.

Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptulşi
capacitatea efectivă a autorităţilor administraţiei publice locale de a instituişi de a percepe impoziteşi
taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanţarea activităţilor atabilite în
competenţa lor, pe de o parte, precumşi de condiţiile locale specifice zonei, pe de altă parte,

Respectând dispoziţiile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică, republicată,

În baza dispoziţiilor art.87 alin.(3)şi (4), art.129 alin.(1), alin.(2) lit. b) şi alin. (4) lit.c) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul art.136 alin.(1), art.139 alin.(1)şi (3) lit.c), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(4)şi art.
198 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare,

Consiliul local al comunei Saniob, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele, taxele locale si amenzile, in sume fixe sau cote
procentuale, indexate cu 2,6% pentru anul fiscal 2022, conform Anexei nr. 1, care face parte integranta din



prezenta hotarare.
Art. 2 . Se stabileste bonificatia prevazuta la art. 462 alin. (2),art. 467 alin. (2) si art. 472 alin. (2) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, pentru contribuabilii persoane fizice la 10 % si pentru persoane
juridice la5%.

Art. 3 . Se aproba Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului/taxe pentru clădirile, terenurile
si mijloacele de transport utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către ONG-uri si intreprinderi
sociale, conform Anexei nr. 2, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.4 . Se aprobă Procedura de acordare a facilităţilor la plata impozitului pentru clădirea folosită ca
domiciliu, terenul aferentşi un singur mijloc de transport la alegere aflate în proprietatea sau coproprietatea
persoanelor cu handicap grav sau accentuatşi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, respectiv a
reprezentanţilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuatşi ai minorilor încadraţi în gradul I de
invaliditate.

Art.5 . Se aprobă Criteriile de încadrare a clădirilor și terenurilor situate în intravilan în categoria
clădirilor și terenurilor neîngrijite, conform Anexa 4și 4.1.

Art.6 . (1) Se aprobă scutirea de la plată a majorărilor de întârziereși a penalităților aferente obligațiilor
bugetare constând în impoziteși taxe locale, redevențe, chirii și alte obligații de plată datorate bugetului local
de către persoane fizice care au calitatea de contribuabili la bugetul local al comunei Sâniob.

(2) Se aprobă procedura de acordare a scutirii menționate la alin. (1), conform anexei nr. 5 la
prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta.

(3) Procedura menționată la alin.(1) al prezentei hotărâri intră în vigoare pe data de 01.04.2022și
își pierde valabilitatea pe data de 30.09.2022.

Art. 7 . Prezenta hotarare se aplica pentru plata impozitelor si taxelor locale datorate pe anul fiscal 2022
si intra in vigoare incepand cu 01.01.2022, data la care se abroga orice alte dispozitii contrare acesteia.

Art. 8 . Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Sâniob prin
Compartimentul Impoziteşi Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate al primarului, comunei Saniob.

Art. 9. – (1) Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Primarul comunei Saniob;

- Institiţia Prefectului judeţului Bihor,
- Compartimentul Impoziteşi Taxe Locale,
- se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Saniob.

Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul Consiliului local al comunei Saniob precum si
pe site-ul primariei comunei Saniob,www.saniob.ro- Monitorul Oficial Local .

Presedinte de sedința Contrasemneaza
Sandor LASZLO SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri in functie.


